<sup>1</sup> Questo saggio è la rielaborazione, ampliata, di una relazione preparata per il 56<sup>th</sup> Annual Meeting della *Renaissance Society of America* tenutosi a Venezia tra l'8 e il 10 aprile 2010. Il titolo della relazione era ««Pietra angolare della dottrina legale»: il processo tra storia, sistema e prassi nello *Speculum aureum* di Roberto Maranta (1476-1534?)», prevista all'interno del *panel* “Renaissance Law”.

<sup>2</sup> *Gen.* 3, 1-12. Di seguito il testo nella vulgata: «Sed et serpens erat callidior cunctis animantibus terrae quae fecerat Dominus Deus: Qui dixit ad mulierem: “Cur praecepit vobis Deus et non comederetis de omni ligno paradisi?” Cui respondit mulier: “De fructu lignorum, quae sunt in paradiso, vescimur: de fructu vero ligni, quod est in medio paradisi, praecepit nobis Deus ne comederemus, et ne tangeremus illud, ne forte moriamur”. Dixit autem serpens ad mulierem: “Nequaquam morte moriemini. Scit enim Deus quod in quocunque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri: et eritis sicut dii, scientes bonum et malum”. Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, et pulchrum oculis, aspectuque delectabile: et tulit de fructu illius, et comedit; deditque viro suo, qui comedit. Et aperti sunt oculi amborum, cumque cognovissent se esse nudos, consuerunt folia ficus, et fecerunt sibi perizomata. Et cum audissent vocem Domini Dei deambulantis in paradiso ad auram post meridiem, abscondit se Adam et uxor eius a facie Domini Dei in medio ligni paradisi. Vocavitque Dominus Deus Adam, et dixit ei: “Ubi

Roberto Maranta<sup>3</sup> non poteva ricorrere ad allegazione più radicale e fondante. Il processo – inteso come istituzione giuridica – non poteva avere migliore e maggiore riferimento autoritativo.

Il nesso che stringe la Genesi e la scienza processualistica è infatti uno dei punti nodali intorno a cui ruota la terza parte sull'origine del processo del *Tractatus de ordine iudiciorum* di Roberto Maranta, trattato più comunemente noto come *Speculum aureum* o *Practica Marantae*, che fu composto tra il 1520 e il 1525, ma che fu edito postumo (come quasi tutte le sue opere) per la prima volta nel 1540.

Questo brano, infatti, costituisce sì la storia del peccato originario, ma è anche la storia del primo processo, è anche l'origine stessa del giudizio. Il processo nasce – secondo la suggestiva conclusione del giurista venosino – nel paradiso. Quello che infatti sembra un denso, breve e sincopato scambio di battute contiene – letto attraverso la lente e la mente del giurista di diritto comune – l'essenza di alcuni dei più importanti istituti processuali. Decodificando la natura giuridica di quella storia, infatti, vi si rinvengono in esso la prescrizione di una norma e la sua disobbedienza, la citazione, la comparizione, l'affermazione dell'accusa, la proposizione di una difesa<sup>4</sup>.